que distinguitur diuina potentia, qua Deus operatur ad extra. Duæ sunt hac de re Doctorum sententiae. Prima asserit, potentiam Dei immediatè operatiuam ad extra, de qua hic disputamus, esse ipsum intellectum & voluntatem Dei; ita ut potentia hæc intrinsecè & quidditatius includat scientiam, aut potius voluntatem, vel virtutem simul (in hoc enim variantur;) addendo tamen respectum & rationem principij, nec ea inter se aliter differant, etiam extra nostrum intelligendi modum, quam ut includens & includum. Ita Scotus in prim. dist. trigesima septima, questione prima. Baffolis in secund. d. 8. quest. 1. Ferrariensis libro secundo cont. gent. capite decimo. Caetanus hic questione vigesima quinta, articulo primo. Canariensis questione 27. articulo 1. disput. 4. par. 2. quos sequitur Gregorius de Valentia quest. 25. punct. 1. & Vasquez 1. p. t. 1. disp. 102. cap. 3. Fauet etiam nonnihil S. Thomas vt dicemus. Neque tamen negant, aut negare possunt hi auctores, alio respectu intellectum & voluntatem latius etiam patere, quam potentiam; quandoquidem Deus intelligit quaedam, & vult, que facere actiones, transente nullo modo potest, vt est diuinitas ipsa, relationesque, ac personæ diuinæ; vt de peccatis taceam.

Ratio est. Primo, quia existimant, etiam in Angelo, & anima rationali separata, iuxta Aristotelem libro tertio de anima text. 10. potentiam locomotivam non differre ab intellectu & voluntate; etsi quidem potentiam locomotivam corpoream, vt in homine, & animali quovis cernitur, tam ab intellectu, quam à voluntate seu appetitu differat. Secundo. Quia potentia executiva nunquam ab appetitu distincta ponitur, nisi ea ratione, vt pareat, & ad nutum illius operetur: quod in Deo locum habere non potest: imo nec in Angelo; in quibus nulla talis est cōpositio. Tertio. Quia in Deo non sunt, etiam ratione nostra, multiplicanda & distinguenda plura attributa, quando caratione derogatur perfectioni & efficacitati infinite ipsius Dei: constitui autem potentiam exequentem, distinctam ab intellectu & voluntate, derogat perfectioni voluntatis diuinæ: inde enim sequitur, voluntatem concipi à nobis sine virtute perfecta & inservita; cum alia facultas ad exequendum ei tribuatur, sicut in nobis accidit. Addi potest quarto; absurdum videfi, in Deo constitui potentiam, quæ non sit rationalis, vt in opposita sententia videtur accidere. His accedit quinto nonnulla Scriptura, & SS. Patrum testimonianvit quando dicitur Ephes. 1. Operatur omnia secundum consilium voluntatis sue. Psalmo 121. Omnia quæcumq; volunt Dominus fecit. Psalmo 148. Ipse dixit & facta sunt; ipse mandauit, & creata sunt. Et S. Leo ferm. secundo de Natiuitate, ait. Deus, cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia. Et S. Augustinus libro Meditat. capite 29. inquit: Cuim voluntas opus, cuim velle posse est.

3 Nihilominus opposita sententia multo videtur probabilior; videlicet potentiam, sive Omnipotentiam in Deo, esse peculiare attributum, ratione tam ab intellectu & voluntate, quam à ceteris

omnibus attributis, distinctum: ita ut formaliter & in recto intellectum & voluntatem Dei, nec adequate, nec inadæquate, secundum nostrum, concipiendi modum, includat: sed intellectus diuinus in operando ad extra sit solum dirigens; voluntas mouens & applicans; potentia hæc immediate exequens. Ita docet Durandus in prima d. trigesima octava, questione prima. Suarez metaph. disputatione trigesima, sectione decima septima, & in 1. p. libro tertio de attributis capite nono numero secundo, & probabile censer Caetanus hic citat. questione 25. articulo primo. nec dissentit Ferrariensis loc. cit. &c. Eadem plane est sententia S. Thomæ; non solum quia de potentia Dei velut attributo à ceteris distincto tractat hoc loco; sed quia etiam disertis verbis scipsum explicat, vt cunque alias de hac re ambiguè locutus videatur. Siquidem hic quest. 25. art. 1. ad 4. ait. Potentia non ponitur in Deo, ut aliquid differens à scientia, & à voluntate secundum rem; sed solum secundum rationem; in quantum scilicet potentia importat rationem principij exequentis id, quod voluntas imperat, & ad quod scientia dirigit. Quætria Deo secundum idem conueniunt. Vbi aperte docet, intellectum solum esse causam rerum dirigendo; voluntatem imperando; potentiam vero immediate exsequendo.

4 Et quamvis S. Thomas ibidem mox, quasi corrigens quod dixerat, subiungat; vel dicendum, quod ipsa scientia & voluntas diuina, secundum quod est principium effectuum, habet rationem potentiae; id tamen eneruata prius dictum; quia cum ibidem, ijsdem illis verbis mox ista subiiciantur: Unde confederatio scientia & voluntatis præcedit in Deo considerationem potentie; sicut causa præcedit operationem & effectum; quæ cum secunda illa solutione non cohærent, sed potius cum prima; merito creditur, quod dicit Ferrariensis lib. 1. contragentes cap. 1. ad 4. priorem solutionem esse ex mente. S. Thomæ, ac posteriorem in veteris codicibus non reperiri.

Accedit quod idem S. Thomas hic art. 5. ad 1. rursus priorem sententiam astruit cum ait: Potentia intelligitur ut exequens, voluntas ut imperans, & sapientia ut dirigens. Item: Ideo Deus aliquid facit, quia vult: non tamen ideo potest, quia vult, vel quia talis est in sua natura. Quod si potentia formaliter esset ipsa voluntas, non posset absolute dicere, DEVM non ideo posse, quia vult. Denique quæstione quinta de verit. articulo primo. Providentia in Deo, inquit, includit scientiam & voluntatem, &c. Potentia autem executiva est providentia. Unde actus potentia presupponit actum providentiae, sicut dirigentis; unde in providentia non includitur potentia, sicut voluntas, &c. Hactenus S. Thomas.